

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Maia.
CZWARTEK.
ROK 1830.

N^o 122.

WSPOMNIENIA.
Zatwierdzenie przy-
mierza z Rossją 1710.

N. CESARZ i KRÓL Jmć zawiadomiony o klęskach zrządzonych przez wylew *Proсны*, w mieście i na przedmieściach *Kalisza*, iako też we wsiach nad rzeką tą położonych; raczył oświadczyć zadowolenie Swoje ze sposobu, w jakim Kommissja Wdztwa Kaliskiego w tem wydzarzeniu postąpiła. Zważając wszelako na niedostateczność zaradczych środków, iakimi taż Kommissja zarządzić może i chcąc iak najspieszniej przyjsć w pomoc poddanym Swoim, którzy przez powódź ucierpieli, JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ udziela temczasowicie na ten cel sumę 100,000 złp. — N. PAN udzielił raczył Medal srebrny z napisem *za uratowanie ginących* JP. Kajtaniowi *Kierskiemu* Rządcy Dóbr Tarchomińskich za narażenie w kilku zdarzeniach własnego życia dla ratowania osób wielkiem niebezpieczeństwem zagrożonych a mianowicie za ocalenie w d. 7 Kwie: r. b. życia JP. *Schmidt* byłemu Kapitanowi i jego rodzinie z 8 osób złożonej w czasie zalania wsi *Kępy Tarchomińskiej*.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji. W wykonaniu artykułu 1go Dekretu N. PANA z dnia 2/24 Września 1829 roku, przepisującego statut *Orderu Sgo Stanisława*, odbędzie się dnia 8 b. m. o godzinie 11 przed południem w Kościele *S. Krzyża* Nabożeństwo na obchód uroczystości tegoż *Orderu*, o rzem zawiadamiając Kawalerów *S. Stanisława* w stolicy zamieszkałych obecnie tu znajujących się, Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, wzywa ich ażeby w dniu i o godzinie powyżej oznaczonej na nabożeństwie rzezonem

z ozdobami podług stopni znajdować się chcieli. — Minister Prezydujący *T. Mostowski*. Sekretarz Jeneralny *Aug: Karcki*.

Urzednicy Sekretarjatu stanu Króle: *Polsk, Hube, Kaczanowski* i *Xhe Giedrojć*, wczoraj do *Warszawy* przybyli z *Petersburga*, a przybycie JW. Ministra Sekr: stanu *Hrabi Grabowski* jego dziś lub jutro jest spodziewane.

Jutro iako w rocznicę śmierci ś. p. *W. Rocha Biernackiego* Dziedzica dóbr *Woli* i *Czystego* odbędzie się o godz: 11 rano w Kościele OO. *Reformatów* żałobne Nabożeństwo, na które zaprasza się Przyjaciół i Znajomych.

Jak w *Paryżu* wychodzi *Théatre de Madame* tak i w *Warszawie* wydawany będzie *Repertoar* ulubionego *Teatru Rozmaitości* w odmiennym formacie od 2ch sztuk tegoż teatru wydawanych w *Drukarni* pod Nr 476. Pierwszy poszyt zawierający dwuaktową *Komedję Ton modny pod schodami* wyszedł w *Drukarni* przy ulicy *Mazowieckiej* Nr 1349, którego tamże, oraz w *Księgarniach* stolicy iako też w *kassach* teatralnych i w sklepie ubogich dostać można na pięknym papierze za cenę złt. 1 gr. 15.

Wincenty Lewandowski Wyrobnik przy ulicy *Nowogrodzkiej* z żoną i 6 dziećmi mieszkający; pracując w browarze przy ulicy *Solec*, w mniemaniu że będąca tam pod kotłową faszka jest napełniona wódką, napił się *witryolu*, który do czyszczenia kotła miał być użyty. Z tego powodu została w niebezpieczeństwie utraty życia, chociaż wszelkich użyto środków ratunku.

(Art: nad:) Jak częstokroć prawdziwe *Jenjuszki*, tak i cnoty skromnością pokryte, niewy-

chodzą na widok publiczny. Nie mogę tedy sercu mojemu wzbłonić oddania jawnie hołdu wdzięczności cnotom W. Jana *Dutkowskiego* Patrona Tryb. C. I Jn: W. M. mieszkającego przy ulicy *Nalewki* Nr 2236, który (oprócz innych licznych) w sprawie mojej bezpłatnie stawiając, bronił iej tak mężnie, tak pracowicie i z taką podstawą prawa, iak tych, którzy niezmordowane usiłowania iego hojnie wynagradzają. Przyjmi godny Mężu, bez urazy twej skromności niniejsze podziękowanie moje. *S. Bierzyński* K. Działo rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 13.

Z Sejn.— Upragniony od Duchowieństwa i mieszkańców *Woiewództwa Angustowskiego*, *Pasterz Dyecezji JW. JX. Mikołaj Manugiewicz*, *Senator Królestwa*, przybył dnia 7 z. m. w pożądanem zdrowiu do tutejszego miasta, i nazajutrz to jest w Wielki Czwartek, uroczystego obrzędu konsekrowania *Oleiów SS.* i umywania nóg ubóstwu, kosztem swym hojnie tak wodziemu, iak wpieniędzach obdarzonemu, z niewymownem rozrzewnieniem obecnych, dopełnił. Lecz, niestety! dla niedogodności tymczasowego i dla braku stałego zamieszkania przy *Katedrze*, czynnajodniejszy *Pasterz*, po 2ch dniach tylko pobytu, opuścił *Sejny*, zostawiając *Duchowieństwo* i *Obywateli* w najgłębszym żalu, a co większa w tem smutnem przekonaniu, że z przywiezionego wyżej powodu, nie będą się mogli cieszyć, rezydencją *Jego w Sejnach*, która by dla nich tak drogim zaszczytem i uszczęśliwieniem być mogła. Nadmieniam się przytem, że *JW. Pasterz* zwiędza obecnie najodleglejsze *Kościóły Parafjalne Dyecezji* swojej, i wszędzie tak przez *JXX. Plebanów*, iako i przez *Obywatelstwo*, z największą uprzejmością i uwielbieniem jest przyjmowany.

Z nieutulonym żalem i smutkiem donoszą

Krewnymi i Przyjaciołom, iż *Zona* moja w dniu 1 b. m. z tym się pożegnała światem.— W *Mszczonowie*.— *J. Strański*.

W *Krakowie* d. 1 b. m. został otwartym *Dom zarobkowy*, i wszyscy żebracy usunięci z ulic. Urządzone być mają, *Szpital chorych syfilitycznych* i *Dom dla obłąkanych na amysle*.— *Aktorowie Krakowscy* podzielwszy się 2 części, jedna pod *Dyrekcją JP. Miłkowskiego* a 2ga *JP. Winnickiego*, wyjeżdżają na lato do różnych miast i miasteczek.

Dej Algieru sposobi się do mocnego odperu przeciw wyprawie wojsk *Fran:* Naprzeciw miejsca gdzie *Lord Exmund* szturmował niegdyś *Algier* i które było najkorzystniejsze do tego działania, wystawiono teraz ogromną baterją składającą się z 48 armat 8 funtowych, w porcie *Algieru* stoją teraz 80 dobrze uzbroionych szalup *Kanonjerskich*, które iednak mają niedoświadczonych dowódców. — Według wyrachowania *Inżynierów Fran:* ma armja *Francuzka* składająca się z 32,000 ludzi, w ciągu 32 godzin wysiąść na ląd, a w ciągu 14 dni waią wynieść na ląd, cały materiał woenny potrzebny do tej wyprawy. Utrzymują że chociażby skarby *Deia* niedostały się w ręce *francuzów*, iednak ci zdobywszy *Algier* znajdą tam 1500 armat metalowych, któreby były dostatecznem wynagrodzeniem za kosztą blokady i wojny. — *Rzeka Sekwana* wzbrała nagle, zrządziwszy w okolicach *Parryża* znaczne szkody. — W *Grecji* czynią wielkie przygotowania na przyjęcie *Xcia Leopolda* który na początku *Czerw:* r. b. iako władca tego kraiu przybędzie do *Aten*. — *Donoszą z Smirny*, że rząd *Grecki* zaczyna sprzedawać dobra tych rodzin *Greckich*, które w latach 1820 i 1824 z boiaźni opuściły *Smirnę*. Dziwi to wielu, że sprzedaż odbywa się w chwili gdy ogólna amnestja została ogłoszona w *Turcji*.

Krótką wiadomość o kraiu Algierskim iiego stolicy. W chwili kiedy powszechna uwaga zwrócona jest na rozpocząć się mającą walkę, nieobliczone korzyści dla ludzkości i dla handlu przyniesie, kiedy jednomyślnie życzenia oświeconego świata, pomysłne orężowi francuzkiemu rokuia powodzenie, i kiedy z drugiej strony zawiść albo złe zrozumienie interesu powszechnego usiłuje zatrwożyć przyiaciół ludzkości przesadzonymi opisami potęgi *barbareskiego* państwa, nie będzie zapewne zbytteczną dla czytelników naszych krótka wiadomość z najlepszych czerpana źródeł o kraiu tym tak pod ieoograficznym iak i pod statystycznym względem. Kraj czyli reienca *Algieru* na północnych brzegach *Afryki* położony, graniczy na północ z morzem srodziemnem, na wschód z reiancją *Tunetańską*, na południe z górami *Atlasu* i *Luat*, a na południo-zachód z Cesarstwem *Marokańskim* i ma około 282 mil (liens) franc. średniej długości. Szerokość iego zbyt jest rozmaita w różnych punktach, aby mogła być z pewnością oznaczona. Jest to kraj górzysty, a mianowicie od południa, gdzie wznoszą się góry *Atlasu* i *Luatu*, i gdzie wiele rzek bierze swój początek. Klimat iego jest bardzo gorący, ale łagodzą go wiatry morskie. Ziemia jest piaszczysta od południa, gdzie znajduje się pustynia *Angad*, ale bardzo żyzna nad brzegami. Zbierają tam zboże, owoce rozmaitego rodzaju, daktyle, oliwę, szafran, cukier it. p. i hodują wielką ilość bydła, baranów z grubemi ogonami, kóz, wielbłądów, koni it. p. Ludność krain dochoǳi do 1,500,000 dusz; składa się z *Bereberów*, *Maurów*, *Turków*, *Arabów*, *Żydów*, *Murzynów* i *Franków*. Mahometanizm jest Religją panującą, ale i inne wyznania są tolerowane. Mieszkańcy trudnią się rolnictwem, chowem bydła, i wyrabiają materje iedwabne,

sukno, skóry, płótna, broń i inne przedmioty. Mówią oni ięzykiem który jest mieszaniwą arabskiego, maurytańskiego i dawnego fenicyjskiego; ale w stosunkach handlowych z innymi narodami, używają tak zwanego ięzyka *lingwa franca*, złożonego z wyrazów portugalskich, hiszpańskich, włoskich i francuzkich. Przy brzegach Algierskich poławiają korale. Handel, dosyć nieznaczny, odbywa się w części morzem, w części za pomocą karawan z środkową *Afryką*. Główniejsze artykuły wywozu są: zboże, olej, oliwa, wełna, skóry surowe i wyprawne, szerść wielbłądzia, pióra strusie, wosk, miedź, kołdry wełniane, iedwabne pasy, kobierce, chustki it. p. Handel przywozowy, którego Anglicy wyłączny zakupili przywilej, składa się ze złota, srebra, haftów, adamaszku, korzeni, ołowiu, cyny, płótna żagłowego, koszenilli, ryżu, cuku, drzewa farbierskiego, kul działowych i rozmaitych innych artykułów w małych atoli ilościach. Reienca Algieru dzieli się na 6 prowincji, które były bardzo długi czas pod panowaniem *Rzymian*. Dawni ich Królowie *Syphax*, *Massynissa*, *Jugurtai* i *Jusa*, sławni są w historii ludu rzymskiego. Przy schyłku państwa tego, prowincje *Afrykańskie* opanowane zostały przez *Wandalów*; ale edzyskała ie znowu waleczność *Belizarjusza*, i zostały w podległości cesarzom greckim, aż do czasu, w którym zdobywcy *Arabscy* podbili całą *Afrykę* północną. Ci znowu utracili kraie te w połowie VII wieku, w wieku XV Reienca dzisiejsza Algieru hołdowała Królowi *Bugja*. Kiedy w XVI wieku *Hiszpanie* opanowali miasta *Oran*, *Bugję* i *Algier*, Algierczykowie przyzwali na pomoc sławnego *Barbarossę*, który wypędziwszy *Hiszpanów*, ogłosił się Królem Algieru. Zibity został iednak niedługo wbitwie, i brat iego *Szeredyń* po nim nastąpił.

Ten wszakże nie czując się dosyć zdolnym do zachowania na swej głowie korony, odstąpił jej w 1520 r. Cesarzowi *Selimowi I*, z warunkiem aby sam tylko przy godności Baszy pozostał. Od tego to czasu Sultan tytułuje się panem Algieru, i kraj ten nosi Reiencji nazwanie. Rząd, który dziś skruszył już prawie iarżmo wysokiej *Porty*, jest straszliwym despotyzmem, niemającym innego wędzidła nad obawę sztyletów i buntu. Dejbędący naczelnikiem państwa, wybierany bywa przez żołnierstwo, albo raczej, kiedy tron zawakuje, najzuchwalszy zwykle go osiąga. Wszelako nowo wybrany Dejb powinien być zawsze potwierdzony przez Sultana tureckiego, który go mianuje Baszą i Beglerbeiem. Rządzi on za pomocą *Dywanu* bardzo licznego, na którym sprawy decydowane są większością głosów. Główniejsi urzędnicy Deja są: Kapitan Aga, albo pierwszy Minister stanu, Aga ianczarów, który jest gubernatorem stolicy; Wieltulwadgi albo naczelnik marynarki i Nardenbasza albo dozorca niewolników. Jest prócz tego 30 Szjaów albo urzędników stanu, użytych do ambasad lub ważnych missji. Sprawiedliwość należy do Kadego, od którego wyroków można odwołać się do Deja. Stałe wojsko lądowe składa się z 6500 blisko Turków. Marynarka składała się w r. 1817 przed wyprawą angielskiego Admirała Exmuth, z 1 fregaty o 44 działach, 5 korwet od 18 do 24 działach, 5 brygów, gaeiot i t. p. Wszystkie te statki oprócz jednego tylko, należały do prywatnych, którzy, iak to zawsze się wydarzało, winne były zastąpić statki zatopione lub zabrane przez nieprzyjaciela. (*Dokończenie nastąpi.*)

W Aptece *Ulbrichta* współ-właściciela Instytutu *Wód mineralnych sztucznych* przy Rynku Starego Miasta, pod znakiem *Eskulapa* Nr 41, dostać można wszelkich *Wód mineralnych* iako to: *Wody Sel-*

cerskiej flaszka zł: 1 gr: 15, *Wody Gorzkiej Saldszitzkiej* i *Pilnauskiej*, *Emskiej*, *Karlsbadzkiej*, *Egierskiej* *Marjenbadzkiej*, *Tyrnontskiej*, *Spaaskiej*, *Geilnauskiej*, *Kudowskiej* i *Obersalzbrunn* flaszka po zł: 2. Każda flaszka pieczęcią Instytutową opatrzona, która to pieczęć także w środku na korku wypaloną jest. Osoby na Prowincji w większych partjach żądające, raczą się zgłosić do wyżej wspomnianej Apteki, gdzie natychmiast żądaniu ich zadosyć uczynionym będzie.

DONIESIENIE I PLAN do tworzącego się *Uprawy Ogrodów Zakładu na Akcje.*

Zakład uprawiania nasion, który urządziłem również na Akcje w Roku 1828 ażeby opatrywać Przeszłość Publiczność w nasiona za najpomierniejszą cenę, uzyskał względy Amatorów ogrodowych, i taką ich liczbę miałem, że tego roku na wiosnę musiałem im już drugi raz Nasiona posyłać. Animowany temi względami, postanowiłem urządzić takż Zakład, ale więcej rozciągający się co się tycze Ogrodnictwa, i prawie wszystkie gałęzie Ogrodnictwa w sobie zawierające. Zakład ten służyć ma dla tych Państw Niemieckich u których Ogrodnictwo ieszcze nie stoi na stopniu wyższej Cywilizacji, oraz dla sąsiedzkich narodów iako to: Rossji, Polski, Szwecji, Danji etc. Uprawa Ogrodów szczególniej u tych którzy mają Possessją do nich wszelkie postępy zrobiła, tak że lubiący używać lepiej Życia człowiek, chętnie się tejeż oddaie, i oddawał by się bardziej, gdy by zaspokoienie tej passji nie pociągało za sobą znacznych wydatków, czego sobie mniej majątni Amatorowie odmówić muszą. Ażeby zatem i mniej majątnym Amatorom zadosyć uczynić, i opatryć ich Ogrody w drogie i rzadkie tak Drzewka, Krzaczki, Kwiaty, iak Jarzyny których by sobie życzyli, a za małą cenę, to było powodem niżej podpisanemu do urzędzenia niniejszego Zakładu. Ja niżej podpisanym mogę to tylko skutecznie poniewać Rośliny w wszelkiej ilości, wychowywam i rozmnażam, ponieważ wszystkie najnowsze Rośliny z najlepszych tak krajowych iak zagranicznych Ogrodów sprowadzane, a potem że mi wielka liczba Akcjonariuszów do tego dopomagać będzie szczególnie że Ogrodnictwo mając bardzo wielu Amatorów już się mocno rozgałęziło w Europie. Ażeby zaś niniejszy Zakład do skutku przyprowadzić, i nie zostawiać go przypadkowi i a żeby nieiako wyrachować wielu Ama-

torów mieć będą a zatem iakiej ilości Roślin potrzebuję, dla tego ośmielam się niniejszy Plan ogłosić.

P L A N.

I. Następujące Rośliny Akcjonarjuszom dane będą do wyboru. 1. Owocowe Drzewa, owocowe Krzewy i Winne macice, wyczącaią się Drzewa wielkie, u których pień gruby i wysoki a które do przesyłania wielkich kosztów wymagaią i których łatwo w każdej Szkółce każdego Ogrodu dostać można; następujące Owocowe Drzewa do udziału dla Amatorów dane być mogą: a) na niskich pniach owocowo-oranżeryjne Drzewka od 30 do 40 gatunków najranniejszych Sliwek które zwykłe w północnym klimacie na wolnym dojrzewaią powietrzu, 16 do 20 gatunków najsmaczniejszych Aprykozów, Brzoskwii, Moreli, tudzież Drzewek Migdałowych, prawdziwych Kasztanów i czarnych prawdziwych Moreli. b) na niskich pniach piramidalnych owocowych oranżeryjnych Drzewek najsmaczniejszych gatunków Jabłek, Gruszek, Sliwek i Wisien. c) Krzewy laskowych Orzechów 7 do 8 najlejszych gatunków, tudzież Agrest, Porzeczki w największych gatunkach. d) Winne macice z gatunków najsmaczniejszych tak granatowych, czerwonych iak białych zupełnie nowych, które są bardzo smaczne, a które dojrzewaią zupełnie w naszym klimacie na wolnem powietrzu, przy murach, płotach, również nieoparte tylko na tykach czyli piramidach. e) Truskawki w gatunkach od 24 do 30 najdelikatniejszych tak niemieckich, francuzkich iak angielskich. — 2. Drzewka i Krzewy które piękniemi a po części pięknie pachnącemi odznaczaią się Kwiatami. a) Zbiór najmniej 500 gatunków pełnych Róż w formie krzewistej, niektóre z nich na wysokich pniach. b) Zbiór Róż Dunickowych czyli Judyjskich które w Oranżerji a w braku onej w Pokoju na Oknie przezimować muszą. c) Najmniej 100 gatunków ozdobnych Angielskich i Amerykańskich Krzewów, które celują tak piękniemi Kwiatami iak i innemi własnościami. — 3. Rośliny Cebulkowe i innych Nasion które w zwykłej ziemi wytrzymuiąc najmniej od 1,200 do 2,000 najpiękniej kwitnących gatunków. — 4. Nasiona najmniej 100 gatunków najpiękniejszych Kwiatów tak letnich iak i zimniących. — 5. Nasiona rozmaitych Jarzyn i Warzyw również Gospodarskich nasion iako to: Koniczyny, Wyki etc. Powyższych 5 wymienionych Rubryk, w roku wychodzić będzie Tabella ceny, która każdemu z Akcjonarjuszów do-

syłaną zostanie. Niżej podpisany starać się będzie iak najwcześniejsz, najnowsze płody Państwa Roślinnego utrzymywać i rozznaczać, ażeby każdemu wybierającemu i żądającemu onych natychmiast zadostyc uczynić. Ceny zaś umieszczone w Tabelli będą najumiarkowańsze a przynajmniej nigdy nie będą niższe iak w najlejszych Ogrodach Niemieckich. II. O warunkach przystępujących do Akcji i o prerogatywach i korzyściach Akcjonarjuszów. Każdy Amator chcący należeć do tego Zakładu i mający chęć być Akcjonarjuszem, płaci 10 Talarów kurant Prus: gotowizną albo w przekazaniach pewnych do Berlina, które do mnie niżej podpisanego aż do końca Mca bieżą: i ro: nadsyłane być mają franko, z wyraźnem wymienieniem Jmienia, Nazwiska, Stanu i Mieszkania Akcjonarjusza, Akcjonarjusz zaś dostaje ode mnie 1 Akcję pełną drukowaną podpisaną i pieczęcią ztwardzoną (która razem służy za zakwitowanie) a na której będzie Akcjonarjuszowi ilość przez niego z Tabelli wybranych Krzewin albo co się podobać będzie z wyżej wymienionych 5ciu Rubryk, za cenę 15 Talarów przyznaną. Dostawa wyżej wymienionych Krzewów lub Nasion wartości 15 Talarów uskuteczniąną będzie w trzech terminach, a to podług życzenia Akcjonarjusza: to iest 1szy termin za cenę 5 Talarów albo w Jesieni tego roku albo na Wiosnę w roku 1831, drugi termin albo w Jesieni 1831 albo na Wiosnę w roku 1832, trzeci termin albo w Jesieni w roku 1832 albo na Wiosnę roku 1833. Ponieważ w roku 1832 albo 1833 wszystkie trzy termina kończą się, tym sposobem Akcją się umarza. Ktoby z Akcjonarjuszów życzył całkowitej dostawy wszystkich trzech terminów w jednym czasie to iest na Wiosnę r. 1831 ten za całkowitą Akcją za którą zapłacił 10 Talarów, ilość Krzewin i Nasion wybranych tylko za cenę 10 Talarów odbierze. Ktoby sobie tego życzył powinien zaraz przy w kupowaniu do Akcji mnie o tem uwiadomić. Jeżeliby który z Akcjonarjuszów życzył mieć na terminie którym kolwiek większą ilość niż za cenę 5 Talarów Krzewin lub Nasion takowe gotowizną zapłaci mając jednakże zapewniony rabat od zwykłej ceny 16 procent. Ten rabat to iest 16 procent służy Akcjonarjuszom iuz nawet po umorzeniu Akcji. Kto bierze dwie Akcje płaci 20 Talarów i dostaje dubeltową Akcję, kto bierze 5 Akcji dostaje pół Akcji bezpłatnie, albo odtrąca sobie od całkowitej opłaty 10 procent. Kto bierze 10 Akcji ma

111ą bezpłatnie albo potrąca 10 procent. Wszystkich moich Interessowanych Przyjaciół, szczególnie których Ogrodnictwo interessuje, mam honor upraszać ażeby niniejszy Zakład i Plan swoim przyjaciołom rekomendowali i zalecali, oraz korzyści iakie z tą wynikają takowym wykaszać raczyli, a którzy by z nich chcieli zbierać Akcję z iak największą chęcią 10 procent czyli 111ą Akcją bezpłatną ustępuję a oprócz tego wdzięczność moją zapewniam. Z dniem 1 Czerwca Lista Akcjonariuszów zamknięta zostanie i już później nikomu przystąpić do tego Zakładu nie będzie można, upraszam zatem o prędkie zapisywanie się. Z tem wszystkim Ogród mój tak iak dotąd wszystkiego dostarczać będzie tak Drzew, Krzewów, Owoców, Kwiatów, Nasion etc. a wszystko podług ceny drukowanej iaka wyjdzie, iednakże korzyści iakie mieć będą Akcjonariusze, nie należący do Akcji otrzymać nie mogą. W Warszawie przyjmie składki Akcjonariuszów Król: patentowana Fabryka Wyrobów Platerowanych na Krakowskim Przedmieściu Nr 389, udziela w Imieniu Pana Wierckmeistra Akcje i daje zakwitowania. — Litwów pod Berlinem i Charlottenburgen w Marcu 1830. — Właściciel Dóbr *Rudolf Wierckmeister* Członek Towarzystwa Ogrodowego w Państwie Pruskim i Bawarskiem, oraz Członek Korrespondujący Towarzystwa Pomologicznego w Altenburgu.

DOMJESZENIA.

Podpisany zagnbiwszy PAPIERY pod Warszawą w Wsi Odolanach iako to: inne Świadcstwo z kilkolatniego pobytu Nauczycielem Szkoły Ele: Parafji Zatorskiej, podpisane przez JW. Mikołaja Glinkę Kaszete: i JX. Józefa Dzwonkowskiego; 2gie z Gminy Pass pobytu Nauczycy: podpi: Świdzki Wójt Cminy; 3cie z złożenia Examinu w Szkołach u XX. Benedyktynów w Pułtsku, podpi: Gierykowski Rektor Szkoł, 4te Rezolucja od W: K: R: W: R: i O: P. Ktoby takowe znalazł niech raczy oddać pod Nr 1970 do W. Kapitana Wasilewskiego a nagrodę odbierze, gdyby jej żądał. — *Jan Dąbrowski.*

Niżej podpisany Rejent Powiatu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 11 Marcy b. o godzinie 4 po południu odbędzie się w Warszawie w domu przy ulicy Elektoralnej pod Nr 786 położonym, sprzedaż przez licytacją publiczną ruchomości należących do pozostałości po Annie z Hautzów Szemmannowej a mianowicie: Srebra stołowego, Łańcuszka złotego, Mebli, Faianzu, Szkła, Zegara

angielskiego i innych ruchomości Gospodarskich a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. — *Teofil Wozowski* Rejent P: W.

OSOBA Pci Zeńskiej uniejąca ięzyki Niemiecki i Francuzki; oraz iezeli być może i Muzykę, potrzebna jest do Dzieci w Warszawie. Wiadomość w Handlu Skór Nr 18, ulica Sto Jańska.

Mieszkający przy ulicy Bednarskiej w domu pod Nr 2674 na 1m piętrze od frontu, podejmuje się PISAC LISTY i PODANIA do różnych Władz Rządowych Kraiowych i Zagranicznych, w ięzyku Polskim, Niemieckim i Francuzkim.

LOSY do 4tej Klasy 37 Lot: Nra 2294 cały, 3134, 4027, 57, 5221, 5582, 84, 7245, 51, 8099, 15, 586, 89, 15, 975, 18, 479, 32, 823, Właścicielom zaginęły, zaś Nr 23, 993, cawier: mylnie wydano zamiast 22, 564. Wygrana więc iaka na powyższe Nra w temże ciągnięciu przypaść może, prawym tylko Właścicielom w moiej Kon:zapisanym wyptaoną będzie. — *A. Werthejm.*

DOBRA w Woje: Sando: w Obwo: Radomskiem leżące, złożone z 2ch Folwarków, w dobrych bardzo gruntach, z lasami obszernymi, pastwiskami i łąkami, mające przeszło 300 korey wysiewu, z dobrmi zabudowaniami, na trakcie Wołyńsko-Szląskim, o 2 mile od Wisły są do wzięcia z wolnej ręki. Wiadomość w Radomiu u Kassjera Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

W domu narożnym przy ulicy Piwnej i Zapieck pod Nr 119, na 1m piętrze otworzonym zostało z dniem 1 Maia STOŁOWANIE Osób: Obiad Gospodarski smacznie sporządzony płacić się będzie od Osoby gr 24, zaś Miesięcznie zł: 20. Obiady z więcej potraw mogą być stosownie do poprzedniej ugody zamawiane. O dobroci potraw i czystości z przyzwolitą usługą każdy się sam na miejscu przekona. Oprócz tego można w każdym czasie tak na Śniadanie iako i na Kolację dostać iedzenia.

KAMIENIE zdadne do bruku, Wisłą sprowadzone będąc można nabyć odtąd w każdym czasie przez całe lato do Sążnia kwadratowego bruku po zł: 9 z dotawą na miejsce; dowiedzieć się można pod Nr 882, przy ulicy Ogrodowej w Szynku u niżej podpisanego.

Teodor Waltenberg.

Przy ulicy Leszno obok Komisaryj Skarbu pod Nr 736, jest do nalejcia CAŁE PIERWSZE PIĘTRO składające się z 8miu Jzb, Kuchni, Stajni, i Wozowni, także dolne mieszkanie z 5ciu Jzb i Kuchni, a to od Sgo Jana r. b.

W dniu 7 m. tr. b. o godzinie 10 rano w Warszawie przy ulicy Mariensztadt Nr 2652 sprzedane będą Kanapy, Stoliki, Krzesła, Kufry, Szafy, Łóżka, Komody, Sekretarka, Lustra, Lanszafy, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Franciszek Rydecki* K. S.

Podaje Łaskawym Amatorom dobrego GOLENIA, że mieszkaniu przeniesionem od Wielkiej Nocy przy ulicy Elektońskiej 3ci dom od Banku po lewej ręce pod Nr 794 lit: A. mam 4ry kopy PIAWEK w Kwietniu łapanych, sztuka po srebrnym groszu, WŁOSY zbieram podług mody po groszy 10, GOLĘ iak najporządniej po gr: 3, BRZYTWY WECIEŃ po gr: 10. *Modzelewski*.

Podpisany Komornik Sądowy, zawiadamia iż w dniach 17, 18 i 19 Miesiąca Maia r. b. począwszy od godziny 10 z rana w Mieście Obwodowem Łęczycy w domu pod Nr 199 przy ulicy Nadrzecznej sprzedane będą przez publiczną Licytacją iak to: Stoły, Szafy, Komody, Kantorki, Sekretarki, Kanapy, Lustra, Lanszafy, Zegary, i inne Effekta. tak drewniane oraz naczynia Faiansowe, Miedziane, Żelazne, Cynowe, Blaszane, więcej dającego za gotową natychmiastową wypłatą pieniężną. — W Łęczycy d: 3 Maia 1830 r. — *Jan Kosicki* Komornik przy Trybunale Cywilnym Woiewództwa Mazowieckiego.

Podpisany Reient Władztwa Mazowieckiego podaje do wiadomości publicznej, iż na żądanie Sukcesorów po niedy Antonim Tosio Cukierniku pozostałych, odbędzie się w dniu 13 Maia r. b. o godzinie 3 po południu i następnym, w domu pod Nr 955, przy ulicy Żabiej w Warszawie sytuowanym przez publiczną Licytacją sprzedaż szczegółowa przedmiotów Cukiernią w wyż rzeczonym domu znajdując się, składających, tudzież wszelkich rekwiżytów do tejsze Cukierni należących, iak równie różnych ruchomości iako to: Mebli, Faiansu, Szkła, Miedzi, i t. d. a to za gotową w monecie srebrnej grubej przez najwięcej dającego ofiarować się mającą cenę. — *Ostrowski* Reient W. M.

Podpisany uwiadania Prześ: Publi: w Królestwie Polskiem, iż MASSA, nowo wynaleziona na wygubienie Szczurów i Myszy z zarceniem, a doświadczona iako jest skuteczną, przez Urząd M. M. S. Warszawy, w każdym czasie test do nabycia przy ulicy Nowolipie pod Nr 2472 w Warszawie, u której kupujący informacją bez żadnych trudów i kosztów otrzyma. Funct tej Massy sprzedawanym będzie po 12. — *T. Jungholtz.*

W roku 1820 dnia 9 Marca wydany został przez JW. Hrabiego Ordynata Zamojskiego Prezesa Senatu Królestwa Polskiego Skrypta na rzecz Jmości Pani Anny Colins, w domu tegoż JW. Hrabiego Ordynata Zamojskiego bawiącej, na Summę Dukatów 500, od której opłacony został procent do dnia 9 Marca 1825 r. Gdy zaś w tym dopiero wyrażonym czasie wspomniona Jmość Pani Colins zesłała z tego świata, nie zostawiwszy żadnego rozporządzenia, przeto Kassa Jeneralna JW. Hra: Ordynata Zamojskiego tu w Warszawie w Pałacu tegoż JW. Ordynata przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472 położonego, czynności swe odbywająca uznała za rzecz potrąbną wezwać Osoby, prawo do spadku ś. p. Colins udowodnić mogące, czy tu w Królestwie Polskiem, czy gdzie będąc za Granicą mieszkające, aby po odebraniu rzeczonej Summy do Kassy JW. Hrabiego Ordynata tu w Warszawie najdalej za Miesiące 6 rachując od daty tego zawiadomienia zgłosiły się, gdyż zaraz po zejściu ś. p. Anny Colins iako Depozyt w Kassie osobno złożoną została i żadnego użytku nie przynosi. — Warszawa dnia 1 Maia 1830 r.

W domu narożnym przy ulicy Dzikiej i Nowolipki pod Nr 2324 na przeciwko Głównego Kantoru Loterji blisko pałacu Kommissji Rządowej Spraw W. i P. i Kommissji Woje: *APPARTEMENT na 1m pietrze z Stajniami, Wozowniami, Piwnicami, Spiżarnią, Kuchnią angielską, z ozdobnemi Meblami lub bez Mebli do nawięcia każdego czasu; oraz inne Mieszkania. Wiadomość u Gospodarza tegoż domu. — W tymże samym domu ugodzić się można o ZMIENIENIE znacznej ilości zboża na różne Młki i Kasze na Młynach z Rogatkami Marymonckiemii położonych, z dodaniem obszernych Składow, iako też odebraniem zboża pod miarę i wagę; oddania Młki podobnież, szczegółólniej Riazowki.*

Z Gdańska do Havre odchodzi za 2 a najdalej za 3 tygodnie okręt nazwany „Wellington” pod przewodnictwem Kapitana C. A. Janzeu. OKREŚT ten jest wygodnie urządzony dla PASAŻERÓW, których uprasza adresować do R. J. Nothlinga g. r. Gdańsk dnia 26 Kwietnia 1830.

Do wynajęcia na czas Sejmu CZTERY POKOJE z meblami, przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1788. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 542 u Szwajcara.

GABRYEL CRAFF KRAWIEC DAMSKI przybyły z Wiednia, ma honor zawiadomić Szanowne

Damy, iż przeniosł swoje mieszkanie z domu Dobrycza pod Nr 625 obok Poczty na 2 piętro przy ulicy Koziój; przyjmie podług najwieńszych Żurnali do roboty Suknie, Płaszcze, Salopy, Szlafroczki, oraz robi Sznurówki dogodnie.

☞ Potrzeba CHEOPCÓW, oraz DZIEWCZĄT od 10ciu do 15tu lat mających do sortowania Wełny; zgłaszać się w tym względzie można do J. Pana Szenlank Negocjanta z Londynu, mieszkającego przy ulicy Gwardji za Zdrojami pód Nr 1981 w domu JP. Hofmana.

Na czas SEJMU DWA POKOJE Frontowe z Meblami przy ulicy Rymarskiej są do wynajęcia za pomniejszą cenę. Wiadomość w Sklepie na rogu Leszna w tymże domu.

Patron *Maiewski* Wincenty donosi Publiczności że przeniosł swoje mieszkanie pod Nr 499 przy ulicy Podwał na rogu Kapitulnej do domu P. Malczewskiej na pierwsze piętro.

☞ Dla Successorów s. p. Wincentego Kamieńskiego pierwszego Męża s. p. Brygidy ze Zwolińskich Janiszewskiej, Summa 11,777 zł: Dekretem Kompromisarskim na gruncie dóbr Wsi JAGODNEGO, pod dnieniem 25 Października 1795 r. wydanym, przysądzoną, iest złożoną w Kassie Jenerałnej JW. Stanistawa Hrabi Ordynata Zamojskiego Prezesa Senatu Królestwa Polskiego, tu w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w Pałacu pod Nr 472, czynności swe odbywającej, zawiadamia się o tem tychże Successorów, aby po odebraniu pomienionej Summy z dowodami prawó do niej wykazującemi do Kassy rzeczownej, najdalej w Miesięcy 6, od daty obwieszczenia niniejszego zgłosili się, po upłynieniu bowiem bez skutecznego tegoż czasu, podług prawa postąpieniem bédzie. — Warszawa dnia 1 Maja 1830 roku.

Jest do sprzedania KOCZ porządny, mocny, widzieć go i o cenie powziąć wiadomość można w domu Tyzlera przy ulicy Długiej Nr 590 u Lakiernika Kurpiewskiego.

Dzior Magazynu Drzewa Rządowego i innych Płodów Leśnych. — Na mocy Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z d: 22 Kwietnia r. b. 27,330, 1985 i 27,390. 2001, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 13 Maja r. b. w oczekiwaniu na pretendenciów, od godziny 9 z rana do godziny 4 z południa, odbędzie się w Kancelarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego i innych Płodów

Leśnych przy ulicy Bugaj pod Nr 2602 i 3 powrotna licytacja wydzierżawienia Possessjów liżądowych przy ulicy Bugaj pod Nr 2602 i 3, na latrzy, z zastrzeżeniem iż każdy chcę mający licytować, przed przystąpieniem do licytacji rzeczownej, obowiązany iest złożyć wadium w Summie złp: 2500. O warunkach zaś licytacyjnych w rzeczownej Kancelarji każdego dnia dowiedzieć się można. — Warszawa d: 1 Maja 1830 r. — Inspektor *Sęchocki*. — Kontroller *J. Koziarski*.

Na czas SEJMU CAŁE PIERWSZE PIĘTRO składające się z 2ch Pokoi, Jzby i Kuchni, z Meblami, pod Nr 82 obok Zamku, iest do najęcia.

KWIT na Wadium złp: 60, z Administracji wydany na imie Anny Kraszewskiej, zgubiony został, kto znalazł niech odda do Drukarni Kurjera Warszawskiego, gdyż za nieważny uznany został.

DOBRA ZIEMSKIE w Woiewództwie Sandomierskiem, są do sprzedania lub zamiany za Dom w Warszawie, albo zadzierżawienia na lat kilka. Dalsza wiadomość przy ulicy Kolej w domu Nr 1824 w dziedzińcu w korpusie na 1m piętrze po lewej stronie.

DOM z Szynkiem, przy nim Billard i innemi porządkami, czyniący rocznej intraty kilka tysięcy, iest do wydzierżawienia przy ulicy Czerniakowskiej Nr 2977. Wiadomość u Gospodarza. NB. Może być BILLARD osobno sprzedany.

LOKAL na Szynk dogodny z Ogródkiem przy ulicy Sto Kryżkiej pod Nr 1341 w bliskości Nowego Świata od Ś. Jana do najęcia. Wiadomość bliższą powziąć można przy ulicy Długiej pod Nr 574 Przeciw Arsenatu na 1m piętrze.

☞ Kilka POKOI z Meblami, Kuchnią, Stajnią i Wozownią, o kilkadziesiąt kroków ód Zamku Królewskiego, są do wynajęcia na czas SEJMU w każdym czasie można się dowiedzieć pod Nr 74 przy ulicy Jezuickiej na 2m piętrze po prawej stronie w korytarzu.

Przy ulicy Długiej pod Nr 572 są 2 kuse karé Konie, młode, zdrowe, rosłe do sprzedania.

☞ Dnia 4 Maja zginał Pies Szpiecały biały, uszy żółtawe. Kto odda pod Nr 2690 przy ulicy Bednarskiej oprócz wdzięczności odbierze dobrą nagrodę.

TEATR NARÓ.: Jutro Kome: *Zrzedność i Przekora* i Koncert, na dochód *Institutu Ociemniałych*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 11 raz *Kto wie na co się to przyda*, Panna *Putkownik Huzarów* i 1szy raz nowa *Komedjo-Opera Dorożkarze*.